
22. 11. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vztahy mezi sněmovnou a Senátem
předpovídají poslanci protikladně
Značně protikladně předpovídají poslanci další vztahy mezi oběma komorami parlamentu poté, co
nedělní senátní volby vyhrála čtyřkoalice KDU-ČSL, Unie svobody, ODA a DEU. Toto uskupení nyní
bude držet v Senátu téměř polovinu křesel. V Poslanecké sněmovně má od voleb v roce 1998 většinu
jeho politická konkurence, tedy ČSSD a ODS

Značně protikladně předpovídají poslanci další vztahy mezi oběma komorami parlamentu poté, co
nedělní senátní volby vyhrála čtyřkoalice KDU-ČSL, Unie svobody, ODA a DEU. Toto uskupení nyní
bude držet v Senátu téměř polovinu křesel. V Poslanecké sněmovně má od voleb v roce 1998 většinu
jeho politická konkurence, tedy ČSSD a ODS. O napětí mezi oběma komorami se hovoří již delší dobu
a za jeho projev se považuje například odpor poslanců k různým návrhům senátorů. Místopředseda
lidovců Cyril Svoboda dnes ČTK řekl, že jiné složení Senátu po nedělních volbách "povede definitivně
k tomu, že spolu musí všichni komunikovat". Šéf KDU-ČSL Jan Kasal považuje za důležité hlavně
vztahy mezi kluby poslanců a senátorů, které třeba v případě své strany považuje za dobré. Šéf unie
Karel Kühnl na dotaz ČTK, zda může odlišné stranické složení sněmovny a Senátu zhoršit jejich
vztahy, přímo neodpověděl. Senátní vítězství čtyřkoalice ale chápe jako "signál především takovým
stranám jako ČSSD a ODS". "Signál, který směřuje k tomu, aby sněmovna, která je ovládána těmito
dvěma stranami, přijímala zákony tak, aby měly šanci projít Senátem," řekl. Podle Jana Zahradila z
ODS má Senát trvale oslabenou legitimitu tím, že ho zvolila necelá čtvrtina voličů. "Takže je to
jednoznačně slabší komora a myslím si, že tak je to také zapotřebí vnímat. Doufám, že Senát se bude
chovat rozumně a že nebude jenom díky tomu, že je v něm v tuto chvíli většina jiné politické strany
nebo jiného politického subjektu, blokovat legislativu," řekl ČTK s odkazem na zákony důležité pro
vstup ČR do Evropské unie. Šéf poslanců ČSSD Zdeněk Škromach považuje tezi o napjatých vztazích
mezi sněmovnou a Senátem za překonanou. V poslední době podle něj obě komory komunikovaly jak
o zákonech, tak třeba o ombudsmanovi. "Bude záležet na té části nových senátorů, jestli budou chtít
v tomto pokračovat," řekl ČTK a Právu. Připomněl, že asi 80 procent zákonů vrácených Senátem nyní
sněmovna schvaluje ve verzi, kterou přijali senátoři. Sněmovna tím uznává, že je senátoři vylepšili,
uvedl Škromach. Předseda poslanců KSČM Vojtěch Filip předpověděl, že vztahy obou parlamentních
komor se těžko zlepší, pokud bude existovat opoziční smlouva mezi ODS a ČSSD. Filip přikládá
význam zákonu o styku obou parlamentních komor, který nyní projednávají sněmovní orgány a který
má definovat pravidla kontaktů mezi orgány sněmovny a Senátu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

